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Město Paskov muselo zajistit chod 
úřadu v  rámci bariérových doporu-
čení, zajišťovalo spolupráci při re-
patriaci našich občanů, provádělo 
koordinaci nákupů potravin ohro-
žených skupin našich obyvatel. Dále 
město Paskov v  rámci mimořádné 
situace zakoupilo celkem ze tří zdro-
jů dezinfekční prostředky. Celkově 
bylo zakoupeno 600 litrů dezinfekč-
ního prostředku, který je využíván 
k  dezinfekci rukou u  vstupů do ob-
chodů, na městský úřad, dezinfekci 
veřejných prostor a budov. V prvním 
kole město ve spolupráci s  místní 
lékárnou a  sodovkárnou nechalo 
namíchat lihový dezinfekční roztok. 
V druhém kole byl využit zdroj ces-
tou Moravskoslezského kraje a  ve 
třetím kole bylo dokoupeno 500 l 
lihové dezinfekce od společnosti 
Čepro. Tam vycházela nabídková 
cena mnohonásobně méně než 
z ostatních zdrojů. Dezinfekci zakou-
pilo město Paskov společně s  obcí 
Krmelín. V  současné době máme 
v  zásobě více než 400 l dezinfekce, 
kterou chceme postupně uvolňovat 
k  potřebám provozu MŠ a  ZŠ, dále 
k dezinfekci veřejných prostor a bu-

dov. Část dezinfekce město poskyt-
ne provozovatelům letních táborů 
a část si nechá v  rezervě, pokud by 
došlo k dramatické změně ve vývoji 
COVID 2019.

Dále byl městem Paskov zakoupen 
OZONIZÉR, kterým jsou postupně 
a  opakovaně dezinfikovány veřejné 
budovy, MŠ, vozidla ve vlastnictví 
města a ostatní prostory, ve kterých 
dochází k velkému pohybu osob.

Na řešení této mimořádné situace 
bylo rozpočtovým opatřením z  re-
zervy města převedeno 490 000 Kč, 
které jsou dále připraveny k  řešení 
této mimořádné události. Kromě 
zdrojů z  rozpočtu města Paskova, 
bylo společností Lenzing Biocel Pas-
kov k  řešení mimořádné událostí 
pandemie COVID 2019 poskytnuto 
10 000 Kč. Lenzing Biocel Paskov kaž-
doročně poskytuje městu Paskov na 
sport, kulturu a  akce pořádané pro 
veřejnost městem Paskov ve výši 
400 000 Kč. Tyto prostředky byly nad 
rámec této smlouvy.

Zdeněk Bělík, krizový štáb

Vážení spoluobčané,

jménem Krizového štábu Paskova 
vám touto cestou děkuji za pomoc 
a  skvělou spolupráci při zvládání 
koronavirové krize. Po zjištění kritic-
kého nedostatku roušek jsme nakou-
pili materiál na jejich šití svépomocí 
a během několika málo dnů se nám 
hlásilo nečekaně mnoho dobrovol-
níků, a to jak na šití, tak i balení a pří-
pravu k  distribuci, roznášení do do-
mácností a  další potřebné pomoci. 
Řada z vás šila i z vlastního materiálu, 
další jste nám materiál na šití doná-
šeli. Pro zajímavost uvádím pár čísel. 
Ke dni 14. května bylo ušito 6872 rou-
šek, z toho bylo ve třech vlnách mezi 

vás rozneseno 2957 roušek a dalších 
900 kusů jsme po dohodě darovali 
dvěma dětským domovům (s pioný-
ry) a  dvěma domovům pro seniory. 
Na šití se podílelo celkem 62 „švadle-
nek“ a  na jejich balení, roznášení, 
zpracovávání požadavků a podobně 
dalších 53 dobrovolníků. Část zbýva-
jící zásoby máme připravenu pro za-
jištění otevření základní a  mateřské 
školy. Ostatní budou spolu s ochran-
nými prostředky přidělenými okres-
ním štábem řádně uskladněny a při-
praveny pro případné další ataky 
Covidu 19.

Velmi si vážíme také vaší pomoci při 
zajištění dezinfekčního roztoku a jeho 

Boj města proti koronaviru

Krizový štáb Paskova  
informuje

Aktuální informace o kulturním a společen-
ském dění v Paskově i programu kina Pano-
rama jsou zveřejňovány na internetových 
stránkách města a na oficiálním FB profilu  

města Paskov.
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Navržená a  přijatá opatření města, 
k  zmírnění negativních dopadu na 
občany, OSVČ, místní firmy a podni-
katele při pandemii COVID-19

Vážení spoluobčané. 

Na základě návrhu členů FV rozhodla 
RM na svém 39. zasedání o  další for-
mě pomoci města Paskov občanům, 
OSVČ, místním podnikatelům a firmám 
v  době zasažení pandemií COVID-19. 
Viz níže, zasíláme navržené, projedna-
né a schválené formy pomoci.

1) ZMRAZENI INFLAČNÍ DOLOŽKY 
V MĚSTĚ PASKOV DO 1. 1. 2021 

 Nenavyšováni a odložení již schvá-
leného inflačního koeficientu pro 
rok 2020

2) PRODLOUŽENÍ SPLATNOSTI NÁ-
JMU ZA MĚSÍCE BŘEZEN A DUBEN 
O 3 MĚSÍCE

 Živnostníkům, kteří ke dni 13. 3. 
2020 podnikali v  provozovnách 

ve vlastnictví města Paskov, bude 
na základě žádosti prodloužena 
splatnost nájmu za březen a  du-
ben o 3 měsíce.

3) PROMINUTÍ NÁJEMNÉhO V MĚST-
SKÝCh PROSTORÁCh

Oprávněný žadatel.

Podnikatelé, kteří k  13. 3. 2020 pod-
nikali v  provozovnách ve vlastnictví 
města Paskov a provoz v provozovně 
přerušili.

Podnikatelé, kteří nájemné neuplat-
nili jako náklad v  žádosti o  peněži-
tou pomoc či v jiném titulu pomoci 
podnikatelům v  souvislosti s  krizo-
vými opatřeními. (např. COVID I, CO-
VID II.)

Na jaké období lze žádat: 

Období, pro které lze žádat o promi-
nutí nájemného = max. období uza-

vření provozovny z důvodu nařízení 
vlády (+ 1. měsíc poté). Konec toho-
to období není, vzhledem ke stále 
platným vládním omezením, pevně 
stanoven. Žádosti lze podávat, až 
bude finálně známo období uzavře-
ní dané provozovny. Bez přesného 
časového vymezení nelze nájem 
prominout.

Aktuální splatnosti nájmu:

Částečně toto překlenovací obdo-
bí řeší odložení splatnosti nájmu za 
měsíc březen a  duben o  3 měsíce – 
je platné pro všechny podnikatele, 
kteří mají svou provozovnu umístěnu 
v katastru města Paskov a o odložení 
si zažádají. 

Formulář žádosti, naleznete na stra-
nách město Paskov.

Za členy finančního výboru 
Michálek Petr

OBEC

Pomoc města

Roušky z Paskova udělaly v dětském domově radost

lahvování, pomoci při dovozu léků 
a potravin potřebným občanům. 

Nemá smysl tady konkrétně vyzdviho-
vat a jmenovat firmy, organizace, spol-
ky ani jednotlivce, kteří se spontánně 
zapojili. Dělalo nám obrovskou radost 

a  hodně nás posilovalo každodenní 
setkávání s vámi, kteří jste nám pomá-
hali, kteří jste nám s úsměvem sice pod 
rouškou, ale viditelným v  očích, ušité 
roušky předávali a dožadovali se další 
látky na šití. Krásně znělo i vaše klepání 
na dveře zasedačky, když jste přicházeli 

pomáhat roušky chystat a roznášet. My 
všichni členové krizového štábu vám 
touto cestou ještě jednou moc děku-
jeme a jsme hrdi, že žijeme v Paskově, 
městě, kde si lidé dovedou pomáhat.

Aleš Šafránek, krizový štáb
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Vážení spoluobčané, při sestavování 
rozpočtu města Paskov na rok 2020 
v  něm zastupitelé i  letos, vyčlenili 
položku „finanční dary občanům“. 
Na základě tohoto rozhodnutí bude 
město Paskov od 1. 7. 2020 – 30. 11. 
2020 vyplácet svým občanům slíbe-

ný finanční dar. Jeho užití nebude 
jako doposud městem nijak blíže 
specifikováno a  je tak na každém 
z  Vás, jak jej případně využijete. (na 
zkvalitnění bydlení, na opravu, údrž-
bu domu, bytu, zahrady, plotu, či jiné 
náklady s tím spojené).

Finanční dar bude poskytnut každé-
mu, kdo:

-  má trvalé bydliště na katastru měs-
ta Paskov,

-  vlastní v  tomto katastru nemovi-
tost,

Finanční dary pro rok 2020

Příklad instalovaných laviček v parku za ušetřené prostředky

pokračování na další straně
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Vážení rodiče, milé děti,

období, kterým jsme prošli a  ještě 
stále procházíme, bylo velmi nároč-
né a  neuplynul den, kdybychom si 
na Vás a Vaše děti nevzpomněli, jak 
to zvládáte a  jestli jste zdraví. Jsme 
moc rádi, že jsme mohli mateřskou 
školu otevřít již 18. 5. a  pomoci tak 
rodičům k dřívějšímu návratu do za-
městnání.

Po celou dobu uzavření jsme neleni-
li, vylepšovali a  připravovali prosto-
ry dlouhé týdny na bezpečný a  hy-
gienický provoz. Ihned po uzavření 
provozu začalo několik zaměstnanců 
v  rychlém tempu šít roušky, jelikož 
bylo zapotřebí zajistit v  co nejkrat-
ší době roušky pro občany Paskova. 
Děkuji touto cestou také mamince 
Viktorky Volné, babičce Klárky Mu-
roňové a naší bývalé chůvě Danušce 
Sadové, které nám pomáhaly s šitím 
roušek. Podařilo se nám ušít celkem 
2 772 kusů roušek.

V budově mateřské školy probíhaly 
desinfekční a  úklidové práce, pro-
bíhala pečlivá péče o  zahradu ško-
ly. Učitelky tvořily nové didaktické 
pomůcky, vylepšovaly třídy a  pečli-
vě plánovaly příchod dětí. Podařila 
se také kolaudace nové třídy Ferda 
Mravenec. Provoz „staré třídy Ferda 
Mravenec“ v budově ZŠ byl ukončen 
a  momentálně se prostory uvádějí 

do původního stavu, s  kterým jsme 
si před téměř osmi lety prostory pro 
předškoláky „půjčili“. Bude se nám 
stýskat! Na zahradě najdete nový 
herní lanový prvek a  vysetou králičí 
loučku, která je ještě součástí projek-
tu nástavby budovy.

Děkuji mamince Mii Brackové, která 
nám letos na stěny zrekonstruované 
třídy Maková Panenka krásně nama-
lovala pohádkové postavičky z příbě-
hů O Makové panence.

V budově mateřské školy probíhaly 
stavební úpravy. Byly vysekány nové 
rozvody na počítačové sítě, vystěr-
kovala se nová podlaha v  přízemí 
i prvním patře a opatřila se krásným 
světlým vinylem, aby prostory chod-
by byly příjemné a  světlé. Prostory 
chodby se vymalovaly a  čisté bílé 
stěny teď čekají na krásné pohádko-
vé obrázky, které nám bude malovat 
malíř. Ve spojovací chodbě byla do-
stavěna protipožární stěna a  byl tak 
vytvořen prostor k  uskladnění vý-
tvarného materiálu. Ředitelnu nyní 
naleznete v  prvním patře a  klubov-
nu (společenskou místnost) v  příze-
mí místo ředitelny. Na zabetonování 
nyní ještě čekají dvě nové didaktické 
tabule, které budou umístěny na za-
hradu před třídu Krteček a Křemílek. 
Třetí nová krásná didaktická tabule 
bude umístěna v interiéru nové třídy 
Ferda Mravenec.

V posledních dnech před otevřením 
jsme malovali před třídou Maková 
Panenka nové hry na chodník. Tyto 
barevné hry budou děti vítat při pří-
chodu do školky. hry zpestří dětem 
pobyt venku, který je nyní po otevře-
ní provozu od 18. 5. upřednostňován 
nad pobytem dětí ve třídách.

V týdnu od 14. 5. proběhla závěrečná 
desinfekce ionizerem, který nám po-
skytlo město Paskov a my děkujeme 
p. Ing. Bělíkovi, který nám s  proce-
sem ionizace pomohl.

Všechny fotografie z  období CO-
VID – 19 můžete shlédnout na www.
mspaskov.cz.

Na těchto webových stránkách bu-
dou také zveřejňovány akce, které 
nás čekají do konce školního roku 
a které budou moci být uskutečněny 
z důvodu COVID – 19, jako jsou např. 
Projektový den LEGO, závěrečné fo-
tografování dětí, fotografování dětí 
na závěrečné tablo nebo předání 
dárkové tašky předškolákům apod.

Děti, rodiče a  spoluobčany srdečně 
zdravíme a  přejeme stálé a  pevné 
zdraví!

https://www.mspaskov.cz/ *

Jarmila Petrošová, ředitelka 
a kolektiv Mateřské školy Paskov

Zprávičky z období uzavření mateřské 
školy v období COVID – 19

-  nemá dluh vůči městu Paskov,
-  prokáže, že za rok 2020 řádně 

a  včas zaplatil daň podle zákona 
č.  338/1992 Sb., o  dani z  nemovi-
tých věcí

- přinese vyplněnou a podepsanou 
žádost a  návrh Darovací smlouvy 
vč. požadovaných příloh.

Finanční dar se bude schvalovat 
a  poté občanům zasílat na účet, či 
vyplácet v  hotovosti, na pokladně 
MěÚ v pokladních hodinách, v obdo-
bí od 1. 7. 2020 – 30. 11. 2020. Pravidla 
pro poskytnutí finančního daru jsou 

uveřejněny, na druhé straně Žádosti 
o  peněžitý dar. Tu je možné spolu 
s  návrhem Darovací smlouvy a  po-
třebnými doklady odevzdávat každé 
pondělí a středu, v době od 9–11 hod. 
a 15–16.30 hod., dále pak ve čtvrtek, 
v  době od 9–11 hod. hodin na MěÚ 
Paskov, kde bude do smlouvy dopl-
něna jeho výše. Darovací smlouvu 
naleznete v  tomto čísle Paskovské-
ho zpravodaje a  také na webových 
stránkách města Paskov.

Chceme Vás dále informovat, že v pří-
padě, pokud se rozhodnete a nevyu-

žijete zmiňovaného fin. daru města, 
budou tyto nevyplacené finanční 
prostředky, spolu s částkou z minulé-
ho období, opět využity na podporu 
vámi zvolené investice v obci. Anketa 
k tomuto proběhne v měsících červe-
nec, srpen 2020.

Rozhodnutí je samozřejmě na Vás 
a proto již nyní, některým z Vás moc 
děkujeme.

Za radu města a Finanční výbor 
Petr Michálek

*

OBEC / VZDĚLÁNÍ /  SPOLKY
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V úterý 10. března 2020 bylo Minister-
stvem zdravotnictví vyhlášeno uza-
vření základních škol. Jásot žáků po 
vyhlášení volna ve školním rozhlase 
nemohl ve škole nikdo přeslechnout. 

V tu dobu však nikdo netušil, že toto 
uzavření nebude na den nebo na dva, 
ale bude se jednat o měsíce. Výzva to 
byla pro všechny zúčastněné – rodiče, 
žáky i učitele. Ve škole jsme se rozhod-
li využít služeb společnosti Google, 
vytvořili jsme virtuální učebny a  vše 
mohlo začít. Tak jako každý jiný začá-
tek i tento s sebou nesl mnohá úska-
lí. I pro mě to bylo něco jiného, „jde-
te“ do hodiny a  nemáte před sebou 
žáky, ale monitor. První hodiny jsme 
se ladili na stejnou vlnu a  nyní, mys-
lím, můžu za všechny říct, že tento 
systém vzdělávání na dálku funguje 
a naše výstupy ze Školního vzděláva-
cího programu jsou naplňovány. Bo-

hužel není v online výuce prostor na 
výchovy. I když ani toto už dnes není 
tak docela pravda. Na stránkách školy 
naleznete výzvu pana učitele Kyselov-
ského, a kdo chce, může na ni reago-
vat (zspaskov.cz/vyzvasucitelem).

Výuka na dálku funguje. Ale co za tím 
stojí? Velké úsilí všech zapojených ko-
legů, kteří se museli za pochodu nau-
čit pracovat v prostoru meet učebny. 
Velké díky patří také Vám rodičům, 
kteří jste naši práci podpořili a naučili 
své děti pracovat s moderními tech-
nologiemi. Když do virtuálních uče-
ben vstupuji, vím, že je tam podpora 
z Vaší strany a to je jen dobře.

Dva měsíce, kdy zde děti nebyly, se 
ve škole nezahálelo, probíhal „vel-
ký úklid“ všech prostor, po mnoha 
letech byla vymalována tělocvična 
„s nářaďovnami“, probíhají také úpra-

vy v  budově Malé školy. Na návrat 
žáků jsme díky správním zaměstnan-
cům plně připraveni.

25. 5. 2020 se škola opět otevře pro 
žáky 1. stupně. Budeme se snažit sla-
dit výuku ve škole s  on-line výukou 
doma, protože účast dětí ve škole ne-
bude povinná. 

Tento školní rok se vyvíjí jinak, než 
jsme byli zvyklí, v  květnu vždy při-
cházely na řadu výlety, škola v příro-
dě a mnoho jiných aktivit, ale hlavně 
jsme se společně těšili na prázdniny. 
Dnes od mnoha dětí vím, že by do 
školy rády přišly, a  tak věřím, že se 
v  září všichni setkáme zase ve škol-
ních lavicích.

https://zspaskov.cz/ *

Lucie Butkovová

Distanční výuka

V měsíci dubnu probíhal na naší zá-
kladní škole zápis dětí do 1. třídy. Ani 
ten letos nebyl takový, jak jej zná-
te. Vše mělo proběhnout bez dětí, 
což bylo pro všechny školy závaz-
né. Zákonní zástupci proto měli na 
webových stránkách školy potřebné 

informace k  zápisu. V  letošním škol-
ním roce jsme přijali 35 žáků, proto 
v  následujícím školním roce budou 
otevřeny dvě první třídy. Pro děti, kte-
ré by si rády zkusily, zda by u  zápisu 
opravdu obstály, je na stránkách školy 
k dispozici pracovní list, který by měly 

zvládnout. Rodiče tam naleznou také 
vodítka, zda jsou jejich děti na příchod 
do školy připraveny. A kdyby se našly 
nějaké chybičky, ještě je dost času vše 
doladit. Těšíme se na setkání s  Vámi 
1. září!

Lucie Butkovová

Zápis do 1. tříd

Opuštěná škola ;-) …

*
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Já a škola doma

Když jsem se ráno vzbudila, připada-
lo mi, že je sobota. Měla jsem radost, 
že nemusím do školy a  mám volno. 
Vůbec mě nenapadlo, že to bude tak 
dlouho trvat. Už první týden se mi 
stýskalo po kamarádech a kroužcích. 
Měla jsem dost své sestry, sekýrová-
ní mamky, abych si uklidila a  dělala 
něco do školy. Úkoly jsem doháně-
la i  v sobotu a  v neděli, než přijdou 
další v pondělí. To byla hrozná doba! 
A  pak přišla online výuka. V  první 
hodině hned na začátku připojení se 
nám „sekl internet“ a já jsem se zlobi-
la na mamku, že jediná ze třídy tam 
nejsem. Když se nám podařilo znovu 
se připojit, uviděla jsem paní učitel-
ku a své spolužáky, připadalo mi, že 
jsem chvilku zase jako ve škole.

A co je jiného na online výuce?

Ráno se vzbudím, nasnídám se, jdu 
do pokoje, posunu si věci na stole, 
aby se tam vlezl počítač, a  těším se, 
kdo tam bude. Před vysíláním paní 
učitelky si můžeme spolu povídat, 
ale většinou tam jsou kluci. Baví se 
o hraní hry Brawl Stars a nás holky ani 
nepustí ke slovu. Pak nás paní učitel-
ka pozdraví, povídá si s námi a jdeme 
se učit. Mezi hodinami máme pře-
stávku. To si můžeme povídat a najíst 
se. Po vyučovacích hodinách máme 
dovoleno se ještě chvíli bavit. Chybí 
mi tělocvik a gymnastika. Přála bych 
si mít doma trampolínu.

Mamka je ráda, že jí pomáhám na 
zahradě. Třeba včera jsme sázely ja-
hody. Být doma je dobré, ale už chci 
jít do školy za kamarády. Prostě mi 
chybí normální život, takový jako byl 
před karanténou. Tak snad se brzy 
všichni uvidíme v  šatnách, na chod-
bách školy a hlavně ve třídě.

Nikol Horutová, 4.A

Můj poslední den ve škole

Ten den si pamatuju úplně přesně. 
Ozval se školní rozhlas. V první chvíli 
jsem myslela, že to je požární po-
plach, ale pak začala paní ředitelka 
mluvit a řekla, že od středy 11. břez-
na nebudeme chodit do školy kvů-
li epidemii koronaviru. Celá škola 
začala křičet, paní učitelka s  paní 
asistentkou musely otevřít dveře 
na chodbu, protože nic neslyšely. 
hned jsme se začali domlouvat, kdo 
kdy půjde ven, ale pak už jsme od 
neděle nesměli chodit nikam ani se 
setkávat s kamarády. Od té doby se 
učíme doma, na dálku, přes inter-
net. Nesmíme chodit do žádných 
kroužků, sportovat, hrát na nástroj. 
Nejvíce mi chybí tancování v Pasko-
vjanku, měli jsme mít na jaře spous-
tu vystoupení a  určitě by to bylo 
hezké. Taky mi chybí klavír, saxofon 
a  hraní v  orchestru. Ale nejvíce mi 
chybí moji spolužáci a kamarádi. Na 
první den ve škole po karanténě se 
moc těším, hlavně na kamarády a na 
učitele. Rodiče říkali, že půjdu do 
školy, jak jen to bude možné. Ale za-
jímalo by mě, kdo bude v naší půlce 
třídy, pokud budeme rozděleni. Jak 
budeme jíst a pít? Už bych nechtěla 
výuku na dálku, není to ono. Myslím, 
že jakmile přijdeme do školy, půjde-
me do nějaké skupinky a  začneme 
si povídat o tom, co jsme dělali. Ale 
taky si budeme muset vzít rukavice, 
roušku a možná i brýle. Je mi líto, že 
některé z  mých kamarádek možná 
do školy v  květnu nepůjdou. I  když 
se mi do školy někdy nechce, tak teď 
bych dala cokoliv za to, abych tam 
mohla jít. Už se moc těším, až bude 
všechno jako dřív.

Alžběta Forgačová, 5.A

Online výuka

Když nám ve škole uprostřed písem-
né práce z angličtiny oznámila paní 
ředitelka, že se nějakou dobu nepů-
jde do školy, téměř celá třída pro-
pukla v radostný jásot. Těšili jsme se, 
že budeme mít volno jako o prázdni-
nách. hned další den jsem přespala 

u kamarádky a byla jsem v kroužku. 
Jenže pak se virus začal rozšiřovat 
a já dostala teploty a týden jsem ne-
vyšla z domu. Pak už byla karanténa 
povinná a  lidé se přestali scházet. 
Učitelé i  žáci si museli začít zvykat 
na online výuku. Ze začátku to bylo 
těžké a nebavilo mě to ani malinko. 
hned první den domácí výuky jsme 
dostali hromadu úkolů. Na první ho-
dinu jsem se oblékla jako do školy, 
ale pak jsem zjistila, že většina spo-
lužáků má vypnuté kamery. Děti na 
nižším stupni si je zapínají a dokon-
ce učitelům ukazují své pokoje. Ale 
vyšší stupeň obvykle chodí k  výu-
ce v  pyžamu s  vypnutou kamerou.  
Většina učitelů si nechává kamery 
zapnuté a  musím říct, že je to tak 
lepší.

Dlouho trvalo, než si všichni na nový 
systém výuky zvykli, ale momen-
tálně už to snášíme docela dobře. 
Má to své výhody. Třeba to, že toho 
nemáme moc. Ve škole často bere-
me jedno téma za druhým a máme 
nečekané písemky, ale teď díky vý-
ukovým materiálům a  odkazům na 
stránky některé učivo lépe pocho-
píme a  procvičíme. Bohužel to má 
i  své nevýhody. Máme nedostatek 
známek. Učitelé posílají online testy, 
ale nikdo nemůže vědět, jestli jsme 
podváděli nebo ne. Jsou typy žáků, 
kteří třeba ještě nebyli ani na jedné 
hodině. V každé třídě je nejméně je-
den, který na online výuku záměrně 
nechodí. První měsíc karantény byl 
strašný. Měla jsem problém zvlád-
nout všechno učivo. Ale pak jsem 
to vzala jako šanci zlepšit si známky 
a  získat jedničky. Je to skvělá příle-
žitost, jak si opravit všechny zkaže-
né práce. Myslím, že záleží jen na 
tom, jak se k  tomu člověk postaví. 
Já v  tom vidím příležitost. Netráví-
me čas s kamarády a v kroužcích, ale 
můžeme se více soustředit na školu. 
Taková věc se musí využít. Navíc ro-
diče pracují z domova, takže si spolu 
více povídáme. Také se věnujeme  
koníčkům, na které jsme neměli dří-
ve čas.

Anna Borovcová, 8.B

Jak to vidí naši žáci

pokračování na další straně
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I v  době karantény žáci naší základ-
ní školy v Paskově plnili své zvolené 
aktivity v rámci mezinárodního vzdě-
lávacího programu DofE. Někteří ne-
museli nic měnit, protože měli třeba 
talentovou aktivitu – vaření:

„Dobrý den, jsem naprosto nadšená!!! 
Dcera se neustále zlepšuje, vyhledává 
aktivně recepty, když se rozhodne, co 
chce uvařit nebo upéct, napíše to na 
lístek k nákupu. Je samostatná, občas 
má nějakou doplňující otázku, např. 
na jak dlouho to nechat v  troubě... 
Zlepšila se i  ve stolování, servírování. 
Z její činnosti má užitek celá rodina, je 
to super!“

Ti, kteří si zvolili aktivitu, kterou kvů-
li karanténě nemohli plnit, si mohli 
změnit svůj cíl a třeba místo tréninků 
v  hasiči, pravidelně posilovali, nebo 
běhali. Kdo chtěl, způsob našel. Také 
příprava na expedice probíhala le-
tos on line, ale protože už jsme na 
to zvyklí z  výuky, nebyl s  tím žádný 
problém. 

Naše třídenní Ostrá expedice – na-
zvaná RACEK se uskutečnila za zpřís-
něných opatření v termínu pá–so–ne 
15.–17. května 2020. Děvčata, která 
se expedice zúčastnila budou určitě 
dlouho vzpomínat na roušky a  na 
luxus, že se nemusely tlačit ve stanu, 
protože každá měla svůj vlastní.

1. den: sraz – Oprechtice ve 14 hod, 
po kontrole vybavení a připomenutí 
smyslu expedice – odchod dle plán-
ku s paní Blažkovou směr Štandl. Na 
vyhlídce u  vysílače Kamenná, sklá-
dáme vtipné básničky se zakompo-
nováním slov, která nás osloví při  
putování. Na Štandlu, kde se k  nám 
připojila paní Juhasová, plníme roz-
dělání ohně a  povinné vaření. Pak se 
přesouváme busem do Paskova, kde 
nás čeká přespání – každý ve svém 
vlastnoručně postaveném stanu .

2. den: po snídani jedeme s  panem 
Juhasem do Vyšních Lhot – podle 
mapy – stoupáme na Prašivou – kres-

lení, Kotař – vaření na vyhrazeném 
tábořišti (byli jsme nuceni improvizo-
vat, protože tam na nás přiběhla ku-
chařka s  kýblem a  museli jsme oheň 
uhasit.) Sešli jsme tedy k Jízdárně, kde 
nám paní majitelka dovolila rozdělat 
oheň, uvařit polívku a splnit tak pod-
mínku pro druhý den expedice, což 
nám zhodnotila paní Juhasová, který 
vystřídala pana Juhase. Pak jsme pu-
tovaly krásnou přírodou kolem řeky 
Morávky k mostu ve Vyšních Lhotách, 
chvilku jsme si zchladily nohy v  řece 
u  Bobra a  pak jely busem zpět do 
Paskova. Dojely jsme v 19 hod a naše 
tábořiště bylo zalité sluncem, někdo 
by si řekl, že po tak náročném dni  

DofE – Stříbrná expedice 3 dny a 2 noci

Co mi pandemie dala a co vzala

Pandemie Covid-19 a s  tím souvise-
jící karanténa má mnoho nevýhod 
a těžko se v tom hledají výhody, ale 
já jsem přesvědčený, že všechno na 
světě má jak zápornou, tak i  klad-
nou stránku. To, že musím být doma 
a  nesmím se scházet s  kamarády, je 
sice nepříjemné, ale zase mám hod-
ně času na věci, které jsem už dlouho 
odkládal a vyhýbal se jim. Mám dost 
času konečně uklidit si svůj pokoj, 
svou garáž, opravit si všechna kola 
a ve volné chvíli si postavit malý ska-
tepark před domem.

Když jsme jednou přišli do školy 
jako každý den a asi ve třetí hodině 

na mě kamarád zašeptal, že se od 
zítřka nebude chodit do školy, ne-
věřil jsem tomu. Potom ale vzápětí 
do školního rozhlasu promluvila 
paní ředitelka, že kvůli pandemii 
bude škola až do odvolání uzavřena. 
Nejdřív jsem si myslel, že to bude 
fajn, a byl jsem za to celkem rád, ale 
realita mě zklamala. Karanténa zna-
mená, že se nesmí vycházet z domu, 
a to je ten problém. Pro mě, pro klu-
ka, který většinu času tráví venku 
s  kamarády, je karanténa velice ne-
příjemná věc. Z  toho všeho mi zbyl 
jen pohled z okna mého pokoje na 
prázdné cesty. Vše, co jsem mohl 
dělat, bylo jen sedět v  garáži nad 
rozebraným kolem nebo chodit po 
zahradě se sekačkou. Potom, když 

se opatření trochu uvolnila a  ko-
nečně se otevřely sportovní areály, 
jsem konečně mohl vytáhnout kolo 
a zajet se vyblbnout na skoky a pře-
kážky v  našem skateparku, samo-
zřejmě s rouškou na obličeji. Nechy-
bí mi každodenní vstávání na osm 
hodin do školy, ale kvůli blížícím se 
přijímacím zkouškám doufám, že se 
brzy vrátím do lavice. Budu počítat 
slovní úlohy a tím se ujistím, že pů-
jdu na zkoušku s vědomím, že jsem 
se na přijímačky pořádně připravil. 
Nevím, jestli je lepší být doma a ro-
zebírat kola, nebo být ve škole a ro-
zebírat věty, ale přeji si, ať se vše vrá-
tí do starých kolejí a vše je jako dřív.

Šimon Daněk, 9.A

pokračování na další straně
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Výtvarná soutěž pořádaná naší ško-
lou pro okolní školy se letos nesla 
v duchu tohoto tématu:

„V dáli vidím kopeček,
na něm stojí domeček.
Tam je máma – tam je radost,
tam je táta – není starost.“

Soutěže se zúčastnily tyto školy: ZŠ 
Řepiště, ZŠ Žabeň, 11. ZŠ Frýdek-Mís-
tek, ZŠ Sedliště, ZŠ Sviadnov, ZŠ Vác-
lavovice, ZŠ Dobratice, ZŠ Vratimov 
Datyňská, ZŠ Vratimov Masarykovo 
náměstí a ZŠ Paskov.

Práce žáků jsme plánovali vystavit 
stejně jako v  minulém roce v  galerii 
paskovském zámku. Situace se změ-
nila a my museli přistoupit k novému 
pojetí vyhodnocení. Obrázky jsme 
naskenovali a  poslali hodnotitelům. 

Ti měli nelehkou práci – vybrat ty 
nejlepší ze tří věkově rozdílných ka-
tegorií. 

V kategorii 1.–3. tříd zvítězila práce 
Kristýny Nelhůblové ze Základní ško-
ly Vratimov Datyňská.

V kategorii 4.–6. tříd zvítězila práce 
Ester Žákové ze Základní školy Sed-
liště.

V kategorii 7.–9. tříd zvítězila práce 
Zuzany Faranové ze Základní školy 
Vratimov Masarykovo náměstí.

Pro vítěze jsme připravili drobné 
ceny, které jim letos budou poslány 
do školy. Na našich webových strán-
kách si můžete prohlédnout všechny 
soutěžní práce a  užít si tak vernisáž 
z pohodlí svého domova.

Děkujeme všem zapojeným školám 
a těšíme se další ročník.

Lucie Butkovová

Soutěž Mladí výtvarníci, 2. ročník

lehneme do stanu, ale vylezly jsme si 
na strom a povídaly si. Pak jsme si ještě 
ohřály guláš z konzervy, opekly buřta, 
skládaly básničku u ohýnku a užívaly 
si romantický večer. Byl to super den.

3. den: snídaně – uvařily jsme si tep-
lý čaj na ohni, snědly zásoby, sbalily 
stany, uklidily tábořiště a plnily jsme 
poslední část náročné expedice. Vy-
daly jsme proti proudu Ostravice, 
pak směr Řepiště Zadky – bažant-
nice, sešup, výstup na haldu – kde 

jsme chtěly z posledních sil dokončit 
báseň, kterou jsme postupně tvořily 
po celou dobu expedice, ale spustil 
se silný vítr a  lilo, takže jsme místo 
skládání básničky vybalily pláštěnky, 
udělaly závěrečné foto, zhodnotily za 
pochodu ty tři dny … konec!!! 

Ani se nám nechce věřit, že to tak 
rychle uteklo. Asi proto, že jsme toho 
spoustu zažily a i když v noci byly jen 
3 stupně, nezalekly jsme se. Naopak, 
dozvěděly jsme se, že pokud má ně-

kdo studené nohy, je dobré ponořit 
je do škopku s horkou vodou aby se 
krev, slezina a ostatní vnitřní orgány 
prohřály, pak je má utřít, navléknout 
suché ponožky a je dobře. Děkujeme 
vedení školy za podporu a  hlavně 
našemu Doprovodu + hodnotitelům: 
Martině Juhasové, Miroslavu Juhaso-
vi a Katce Blažkové za krásné zážitky.

Účastnice: Denisa Zezulková, 
Kiki Prchalová, Agi Junková 

a Terka Grygarová

Ukázka vítězných prací
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Základní umělecká škola vyhlašuje 
zápis pro zájemce o studium – přede-
vším pro děti od 6 let, tedy budoucí 
prvňáky, ale i ostatní školáky. 

V hudebním oboru mohou studovat 
již tradičně hru na klavír, housle a dal-
ší smyčcové nástroje (violoncello, 
kontrabas), zobcovou flétnu a všech-
ny dřevěné i žesťové dechové nástro-
je, bicí nástroje, a  cimbál. Populární 
je také výuka zpěvu. Ve školním roce 
2020/2021 otevíráme nové studijní 
zaměření „Hra na moderní kytaru“. 
Náplní tohoto předmětu bude výuka 
rockové a jazzové kytary.

Výuka na ZUŠ Vratimov je zaměřena 
především na hru v  souborech a  or-
chestrech a častou prezentaci školy na 
veřejnosti formou koncertů a  výstav. 
Cílem naší práce je zapojit většinu dětí 
do společného hraní a  účinkování na 
veřejnosti. Ve škole působí řada hu-
debních souborů s bohatým repertoá-
rem. Pravidelně se zúčastňují soutěží, 
koncertů, prázdninových soustředění 
a zájezdů v tuzemsku i zahraničí. 

SMYČCOVÝ ORCHESTR – uplatnění 
zde najdou žáci, kteří budou studovat 
hru na housle, violoncello, kontrabas. 

Cimbálová muzika VRZUŠKA – jako 
jedna z mála ZUŠ nabízíme výuku hry 
na cimbál a kontrabas. hráči na tyto 

nástroje najdou však uplatnění nejen 
v cimbálové muzice. 

DECHOVÝ ORCHESTR – pro zájemce 
o  studium hry na dechové a  bicí ná-
stroje. 

BIG BAND – zde najdou uplatnění 
starší a hudebně vyspělejší žáci pře-
devším dechového oddělení. 

Rytmická skupina bicích nástrojů 
BLEMCADLA – vyučujeme všechny 
druhy bicích nástrojů včetně melo-
dických. 

Vokální soubor OZVĚNY – pro všech-
ny zpěváky klasické a populární hudby. 

housle i ostatní smyčcové a dechové 
nástroje můžeme v  omezené míře 
zapůjčit žákům domů! 

Vážení rodiče, s politováním Vám sdě-
lujeme, že pro školní rok 2020/2021 
zřejmě nebudeme moci přijmout 
všechny nově přihlášené žáky do vý-
tvarného a zřejmě také do některých 
studijních zaměření hudebního obo-
ru z důvodu naplnění kapacity školy, 
která je limitována 390 žáky. Omlou-
váme se za tuto situaci a velice Vám 
děkujeme za pochopení.

Uzávěrka přihlášek je ve čtvrtek 
18. června 2020. Vzhledem k  ome-

zené kapacitě školy je podmínkou 
pro přijetí včasné podání přihlášky, 
kdykoliv v odpoledních hodinách na 
ředitelství školy – nejlépe osobně. 
Včasným podáním přihlášky zvyšuje-
te šanci na její přijetí. Přihlášky budou 
zařazeny do pořadníku dle termínu 
podání a  preferovaného studijního 
zaměření. Pro velký zájem dětí o stu-
dium na naší škole jsme nuceni pou-
žít toto opatření. 

Z důvodu současné situace je možno 
podávat přihlášky v elektronické podo-
bě emailem. Přihlášku si můžete stáh-
nout zde: http://www.zusvratimov.cz/ 
dokumenty-ke-stazeni.

Vyučování v novém školním roce za-
hájíme v úterý 1. září 2020 od 13 ho-
din a v 16 hodin se uskuteční schůzka 
s rodiči nově přijatých žáků ve Vrati-
mově. V  Paskově proběhne schůzka 
s rodiči nových žáků ve středu 2. září 
v 16:00.

Více informací osobně v ZUŠ, tel.: 736 
687 092, havránková Zlatuše, vedou-
cí pobočky Jaroslava Vostradovského 
v Paskově, info@zus.paskov.cz.

http://www.zusvratimov.
cz/dokumenty-ke-stazeni *

David Schreiber, ředitel ZUŠ

Zápis do základní umělecké školy

*

VZDĚLÁNÍ /  SPOLKY
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Od 13. března 2020 byly knihovny 
z  nařízení vlády uzavřeny. My jsme 
ale nezahálely, každý měsíc naku-
pujeme a zpracováváme knihy i pro 
ostatní knihovny střediska Vratimov, 
takže jsme poprvé nemusely připra-
vovat vše v  poklusu. Provedly jsme 
naplánovanou revizi a  důsledně 
jsme celou knihovnu vydezinfiko-
valy, vypraly vše, co se vyprat dá, 
vyčistily regály a  počítače, konečně 
jsme si mohly pořádně uklidit i naši 
kancelář. Trochu nás zaskočilo, že 
jsme se zcela náhodou ve čtvrtek 
23. dubna večer dověděly, že máme 
od pondělí 27. dubna otevírat (mís-
to plánovaného termínu 8. června). 
V pátek jsme proto rozvážely knížky 
z dubnové neuskutečněné cirkulace 
– do Oprechtic a  Žabně. Připravily 
k  otevření také tyto dvě knihovny. 
Další knihovny připravily kolegyně 
z Vratimova. 

V pondělí 27. dubna jsme přivítaly 
první návštěvníky za dodržení všech 
bezpečnostních opatření. Všechny 
vrácené knihy musíme dávat do tzv. 
Covid-karantény, po dvou dnech je 
po očištění můžeme dát k  dispozici 
čtenářům. 

Půjčovní doba je bez omezení. Akce, 
které byly naplánované, jsou i nadále 
zrušeny nebo přesunuty na září. 

Vaše knihovnice 
Lenka Ježová a Jana Rybaničová

V souladu 
s  platným 
harmono-
g r a m e m 
uvolňová-
ní v  oblas-
ti školství 

vydaným MŠMT ČR obnovil Dům 
dětí a  mládeže Vratimov k  11. 5. 
2020 činnost NĚKTERÝCh kroužků. 
Při znovuotevírání kroužků jsme 
vycházeli z  reálných možností do-
držet všechny podmínky provozu 

dané metodikou MŠMT, podmínka-
mi našich vedoucích kroužků a situ-
ací na pobočkách. Rodiče a  účast-
níci přihlášení do našich kroužků 
obdrželi e-mail s  informací o  tom, 
zda se jejich kroužek od pondělí 
znovu rozjíždí a  za jakých podmí-
nek. Účastníci obnovených kroužků 
vyplnili dotazník, ze kterého vyplý-
vá, že do kroužku se za současných 
podmínek vrátí 78% přihlášených 
účastníků, kteří odpověděli na do-
tazník. 

Děláme vše pro to, aby vedoucí i děti 
přišli do bezpečného prostředí. Před 
zahájením činnosti jsme v  budově 
DDM realizovali plošnou dezinfekci 
všech prostorů DDM Vratimov po-
mocí NANONÁSTŘIKU. Máme vy-
malováno, máme uklizeno a  strikt-
ně dodržujeme metodiku MŠMT ČR 
„Ochrana zdraví a  provoz středisek 
volného času v  období do konce 
školního roku 2019/2020“. Tato meto-
dika nám umožňuje přístup do pro-
storů, kde činnost probíhá, pouze 

Co se dělo v knihovně v době uzavření?

Co se děje na „Domečku“

pokračování na další straně

Půjčovní soboty:  6. června, 4. července, 1. srpna, 5. září, 
   3. října, 7. listopadu a 5. prosince

VZDĚLÁNÍ /  SPOLKY
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Poznámky:

Kalendář připraven pro zápis akcí ;-)
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PRAVIDLA ŽÁDOSTÍ O PENĚŽITÉ DARY V ROCE 2020 

 
 
O peněžitý dar může žádat fyzická osoba v případě splnění všech těchto podmínek: 
 
- prokáže, že za rok 2020 řádně a včas zaplatila daň podle zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, v účinném 
znění, za nemovitosti v územní působnosti Finančního úřadu pro Moravskoslezský kraj, vyměřenou Územním 
pracovištěm ve Frýdku-Místku;  
 
- má trvalý pobyt v Městě Paskov; 
 
- má platný doklad totožnosti; 
 
- nemá vůči Městu Paskov žádné závazky po splatnosti; 
 
- podá žádost nejpozději do 30. listopadu 2020. 
 
 
Žadateli se doporučuje požádat o peněžitý dar ve výši poloviny zaplacené daně s tím, že vypočtený podíl bude 
zaokrouhlen na celé stokoruny nahoru. V případě, že by výsledná částka byla vyšší, než 10.000 Kč, doporučuje se se 
žadateli požádat o peněžitý dar maximálně ve výši 10.000 Kč.  
 
 
Příklad: Žadatel zaplatil daň ve výši 2.280 Kč, požádá tedy o dar ve výši 1.200 Kč (2280/2 = 1140, po zaokrouhlení na 
celé stokoruny = 1200). 
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ŽÁDOST O PENĚŽITÝ DAR 

 
 
Já, níže podepsaný, 
 
Jméno a Příjmení:  …………………...................... 

datum narození: …………………...................... 

trvale bytem:  …………………...................... 

číslo účtu:  …………………........../........... 

telefon:   …………………...................... 

e-mail:   …………………..@.................... 

 
 
tímto žádám Město Paskov, se sídlem 739 21 Paskov, Nádražní 700  IČ: 00297062, DIČ: CZ00297062, o poskytnutí 
peněžitého daru ve výši: 
 

………………….. Kč 
 

 
V Paskově  dne ………………… 2020  
 
 

----------------------------------- 
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červen 2020DAROVACÍ SMLOUVA – PENĚŽITÝ DAR 
 
Město Paskov 
se sídlem 739 21 Paskov, Nádražní 700 
IČ: 00297062, DIČ: CZ00297062  
zastoupeno: Petr Baďura, starosta  
(dále jen „Dárce“) 
 
a 
 
Jméno a Příjmení:  …………………...................... 

datum narození: …………………...................... 

trvale bytem:  …………………...................... 

číslo účtu:  …………………........../........... 

(dále jen „Obdarovaný“) 
 
uzavírají podle § 2055 a násl. občanského zákoníku smlouvu následujícího znění: 
 
1. Dárce daruje obdarovanému částku ve výši ............................ Kč ze svého rozpočtu. 
2. Dárce se zavazuje nejpozději do 20 dnů od účinnosti této smlouvy předat uvedenou částku Obdarovanému 

prostřednictvím převodu ve prospěch bankovního účtu uvedeného v záhlaví této smlouvy. V případě, že 
Obdarovaný neuvede v záhlaví této smlouvy číslo účtu, zavazuje se Dárce vyplatit Obdarovanému uvedenou částku 
v hotovosti z pokladny Dárce na jeho žádost, která musí být učiněna nejpozději do 11 prosince 2020, jinak se 
smlouva od počátku ruší a nárok na výplatu daru zaniká dnem 12. prosince 2020.  

3. Obdarovaný dar přijímá do svého vlastnictví. 
4. Tato smlouva nabývá účinnosti okamžikem jejího podpisu poslední smluvní stranou. 
5. Tato smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech s platností originálu, z nichž každý účastník této smlouvy obdrží 

jeden stejnopis.  
6. Práva a povinnosti touto smlouvou neupravené se řídí ustanoveními občanského zákoníku České republiky 

v účinném znění. 
7. Tato smlouva může být měněna nebo doplňována pouze vzestupně číslovanými písemnými dodatky podepsanými 

smluvními stranami. 
8. V souladu s ustanovením § 4 odst. 1 občanského zákoníku, kdy se má za to, že každá svéprávná osoba má rozum 

průměrného člověka i schopnost užívat jej s běžnou péčí a opatrností a že to každý od ní může v právním styku 
důvodně očekávat, Strany posoudily obsah této smlouvy a neshledávají jej rozporným, což stvrzují svými podpisy. 
Smluvní strany si tímto vzájemně prohlašují a stvrzují svými podpisy, že si tuto smlouvu řádně zvážily, její celý text 
přečetly a pochopily, s jejím obsahem souhlasí a že ji uzavírají opravdu o své vůli. 

9. Peněžní dar ve prospěch Obdarovaného schválila k žádosti Obdarovaného Rada Města Paskov na své …... schůzi 
dne ……….. 2020, usnesením č ……..  

 
V Paskově  dne ………………… 2020 
 
 
                -----------------------------------                     -----------------------------------         
                    Obdarovaný                                        za Dárce 
                      Petr Baďura, starosta 
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Město Paskov 
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Poznámky:
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V březnu jsme měli v  plánu slavit 
30 let samostatné činnosti Pioný-
ra v ČR. V dubnu mělo proběhnout 
pravidelné školení První pomoci, 
které mohou navštívit také členové 
ostatních spolků v Paskově. V květnu 
měli naši noví instruktoři a  vedoucí 
absolvovat krajské kurzy a v červnu 
bohužel NEBUDE TRADIČNÍ DĚTSKÝ  
DEN!!!

Situace nám nedovolí plánovat moc 
dopředu, ale snažíme se pomáhat.

V březnu jsme pomáhali s roznosem 
informačních letáčků do všech pas-
kovských domácností, a pak se šitím 
a roznosem roušek nejen pro seniory. 
V dubnu se nám podařilo zdarma zís-

kat veselou bavlněnou látku z ústře-
dí v Praze a společně s paskovskými 
„švadlenkami“ ušít 500 roušek. Tyto 
roušky jsme darovali do dětských do-
movů ve Frýdku-Místku a v Ostravě, 
protože na ně se v  první vlně nějak 
pozapomnělo. S sebou jsme vzali ně-
jaké drobné dárečky a  taky našeho 
maskota PioPsa, aby děti potěšil ale-
spoň z dálky. 

Doufáme, že v  létě už bude lépe 
a budou moci proběhnout tábory 
na Moravici! 

Moc se na vás těšíme!

Kateřina Biedrawová

Takovéhle jaro jsme nečekali

pro účastníky kroužků. Děkujeme ro-
dičům, že toto nařízení dodržují. Je-
likož přístup do budovy není umož-
něn rodičům dětí ani dalším osobám, 
žádáme všechny, kdo potřebují řešit 
platby za kroužky, přihlášky či plat-
by za tábor, aby využili telefonickou 
či mailovou komunikaci. Kontakty 
naleznou na webových stránkách 
www.ddmvratimov.cz/zamestnanci. 
V této chvíli přijímáme pouze bezho-
tovostní platby na účet.

Máme zkušenosti z prvních dnů pro-
vozu a můžeme s potěšením konsta-
tovat, že vedoucí i  děti vše zvládají 
s úsměvem. 

Na paskovské pobočce poběží krouž-
ky v  Komunitním centru dle rozvr-
hu, který naleznete na http://www.
ddmvratimov.cz/rozvrhy-hodin. 

Akce plánované do konce tohoto 
školního roku jsou zatím bez výjim-
ky odvolány. V  případě, že dojde ke 
změně situace, jsme schopni některé 
akce realizovat, jsme na to plně při-
praveni. O  všech změnách budeme 
informovat na našem Facebooku 
a na webových stránkách.

Pokud jde o tábory, prosíme všech-
ny přihlášené o  trpělivost. Čekáme 
na informace z Ministerstva školství 

mládeže a  tělovýchovy ČR a  Minis-
terstva zdravotnictví ČR. Obě mi-
nisterstva přislíbila, že situaci vyřeší 
nejpozději do konce května. Jakmi-
le budeme znát podrobnosti, po-
šleme informace prostřednictvím  
e-mailu.

Děkujeme všem našim 
příznivcům za pocho-
pení a podporu.

http://www.ddmvratimov.cz/ *

Hana Nevrlá, 
ředitelka DDM Vratimov

*

PioPes před dětským domovem

Střih na pionýrské roušky Dárky pro domovy naloženy 
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Milé děti, na začátku června máte svůj 
den a jako každý rok jsme pro vás při-
pravovali velkolepé odpoledne plné 
soutěží, atrakcí, dobrot a  skvělé zá-
bavy. Přípravy byly v plném proudu, 
měla vystoupit veselá kapela Kůzle, 
nechyběl by ani vláček, ale bohužel 
17. ročník se letos neuskuteční. 

Pionýrský dětský den se každoročně 
těší účasti kolem 1500 lidí a  to sou-
časná situace prostě nedovolí. Všech-
no si vynahradíme příští rok a  držte 
nám pěsti, aby se letos mohly usku-
tečnit letní tábory!!!!

Kateřina Biedrawová

Zvířátkový dětský den 2020 – ZRUŠEN

Zpráva se slovy, jestli by nás rodiče 
pustili na zkoušku, nám všem určitě 
zvedla náladu. Po dvou měsících se 
zase všichni sejdeme a konečně bu-
deme tančit společně. Do teď jsme 
tančili jen doma. A  nevím, jestli je 
to bezpečné, přece jenom skákat 
s  valaškou v  obýváku vedle porce-
lánu po babičce, či trénovat nějaké 
nové točení vedle rodičů, kteří mají 
na stole rozložené papíry do práce, 
asi taky není dobrý nápad, stačí leh-
ký vítr a nemuselo by to dopadnout 
bez škody a  rodiče by určitě nebyli 
moc rádi. Zkrátka myslím, že společ-
né zkoušky jsou bezpečnější. A hlav-
ně zábavnější. Sem tam někdo splete 
kroky, sem tam někdo začne o  slo-
ku dřív, nebo naopak později, občas 
tančíme na špatnou písničku, občas 

se mračíme, když nám něco nejde, 
ale častěji se smějeme. A především 
vytváříme nové a  nové vzpomínky, 
které nás provázejí ještě dlouho po 
jejich vzniku. 

Naštěstí jsme ani v karanténě neleni-
li a měli jsme hned několik bojových 
úkoly. Jednou nafotit nějaké pěkné 
velikonoční fotky, podruhé zase fotky 
s pampeliškami a taky učení se něja-
kých krátkých choreografií. Myslím, že 
většina lidí aspoň jeden bojový úkol 
a  určitě vzniklo několik krásných fo-
tek. A  po každém kroku jsme se do-
stali blíž k pokroku. 

Minulý rok jsme se touhle dobu blíži-
li s přípravami do cíle. Čekalo nás vy-
stoupení v Praze a ještě předtím Laš-

ské městečko v Brušperku, kam jsme 
se i  letos moc těšili. Bohužel nám to 
tento rok nevyšlo, ale nedá se nic dě-
lat. Taky se musel zrušit Folklorfest, ale 
věřím, že to příští rok zase doženeme. 
Všechny zrušené akce mě moc mrzí 
a doufám, že se zase všechno vrátí do 
normálu. Nikdy bych nevěřila, že to 
řeknu, ale škola mi taky chybí, teda, 
spolužáci mi chybí.

Aspoň se zase potkáme se všemi ta-
nečníky na zkoušce a budeme se so-
cializovat a vytvářet další vzpomínky. 
A myslím, že můžeme zase začít tré-
novat na vánoční vystoupení. Ale ješ-
tě předtím nás čekají Lašské slavnosti 
v Sedlištích a taky kouzelná vánoční 
Ostrava.

Karel Švach

Zase zpátky v tanečních botách

Vzpomínka na loňský Den dětí

PioPes před dětským domovem

Bojový úkol: Velikonoční Bojový úkol: pampeliškový
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Na naší poslední společné akci jsme 
oslavili Mezinárodní den žen a těšili se, 
jak a čím překvapíme naše muže – na 
Den ptactva. Jak to dopadlo, všichni 
víme. Při pokračujících omezeních jsme 
ještě navštívili akci v Krmelíně. Tamější 
klub pořádal Setkání s operetou. V mi-
nimalistickém obsazení jsme se zapo-
slouchali do známých melodií. Díky 
tomu, že jsme pravidelně chodili plavat, 
jsme nejen získali diplom za umístění 
na 4.místě v celostátní soutěži přeplav 
svůj La Manche, ale zároveň jsme po-
sílili své zdraví před dopadem korona-
viru. Vyplatilo se to. V nelehké době se 
zapojily i naše členky a nabídly pomoc 
krizovému štábu při šití roušek. Jana 
Klášterková si vzala na starost i  rozvoz 
na Kopečku. Dozvěděla jsem se, že na 
Paskově šilo asi 34 žen. Velmi mě těší, 
že našich pět děvčat odvedlo taky kus 
práce. Jinak naše riziková skupina trávila 
čas v rodině, na zahrádce a zjistili jsme 
kolik rodin má psy. I ti se radovali, kolik 
péče je jim věnováno. Péče o zahrádku 
se nám vyplatí, až budeme sklízet úro-
du. Loni na výstavě, předvedli zahrád-
káři pěknou úrodu, přes sucho, které 
panovalo. Tak se snad i  letos zadaří. 
Vzhledem k cenám zeleniny v posled-
ní době, to bude významný příspěvek 
do rozpočtu domácností. Soukolí naší 
činnosti se zadrhlo a budeme je muset 
řádně promazat. Nastane velký boj se 
strachem v sobě a touhou po lidském 
kontaktu mezi kamarády. Už se těšíme 
na naše setkání.

Za paskovské seniory 
Milena Křivoňová, předsedkyně KD

Klub důchodců a karanténa
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Datum:
28. 4. 2020

Božena Jirků
ředitelka Nadace Charty 77

Pamětní list 
za účast v 

VI. ročníku projektu

Přeplavme svůj
 La Manche

Klub důchodců Paskov

Loňská úroda
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červen 2020

Prožít Velikonoce jinak. Tak jsme na-
zvali článek v  posledním čísle pas-
kovského zpravodaje, ve kterém jsme 
v  únoru psali o  tom, jak se chystáme 
na Velikonoce. Asi nikdo ale v tu chvíli 
nečekal, jak moc pravdivý titulek bude 
pro každého z nás. Když se vám minu-
lý zpravodaj dostal do rukou, byly už 
kostely stejně jako jiná místa veřejné-
ho setkávání zavřené. Okolnosti nás 
letos přiměly prožít křesťanské hlavní 
svátky úplně jinak, než jsme byli zvyklí. 
A každý farník proto stál před výzvou, 
jak ze dnů v domácí karanténě udělat 
dny sváteční. Některých jsme se proto 
zeptali. Paní Annu Marákovou inspi-
rovala Televize NOE se svým pokojně 
plynoucím programem pro všechny 
věkové kategorie: “Velikonoce jsem 
prožila s TV NOE. Každé ráno v 7 ho-
din vysílají mši z Vatikánu s papežem 
Františkem.” Paní Marákové pomohly 
i internetové přenosy, díky kterým bě-
hem omezeného vycházení objevo-
vala místa, kde nikdy nebyla: “Dostala 
jsem se tak do kostelů, kam bych se 
jinak nedostala, třeba do jižních Čech. 
Velikonoce jsem nakonec prožila více 
v  kostele než obvykle,” usmívá se 
a dodává: “Na všeckem zlém je i něco 
dobrého. Musíme hledat ta pozitiva.” 
Povzbuzení na TV NOE hledal taky Ja-
roslav Fajkus. Moc ho potěšilo, že na 
obrazovce zahlédl známé tváře: “Nej-
krásnějším zážitkem Velikonoc byla 
mše sv. z Břve, kde je postavená nová 
kaple. Mši sloužil o. Leoš Ryška, hudeb-
ně doprovázel Pavel helan. Vždycky 

jsem si přál slyšet je oba zpívat.” Pas-
kovský farář P. Piotr Nawarowski si zase 
během Velikonoc znovu uvědomoval, 
jak jsme jako lidé často závislí na ma-
teriálních věcech. “Přemýšlel jsem nad 
slovy z Bible: Nejen chlebem živ je člo-
věk.” P. Piotr se taky pozastavoval nad 
tím, že se lidé o  Velikonocích mohli 
scházet v  hobby marketech, koste-
ly ale byly zavřené. Času stráveného 
v  izolaci ale nelituje: “Bylo hezké, že 
jsem mohl být sám, protože tím mohu 
lépe zjistit, jaký doopravdy jsem,” 
a  podtrhuje, jak pro něj byla důleži-
tá modlitba. Nový rozměr Velikonoc 
objevily i  rodiny s malými dětmi. Pla-
tí to i pro rodinu Dybovu. Velký pátek 

prožili v přírodě v hájku, poutním mís-
tě nedaleko Frýdku-Místku. Několik 
týdnů po Velikonocích se už české kos-
tely znovu otevřely a platí to i pro ten 
náš v Paskově. Mnoho lidí si pochvalu-
je, kolik práce kolem domu na zahradě 
během nouzového stavu stihli udělat. 
Platí to trochu i  pro nás, protože se 
nám podařilo náš kostel uvnitř vyma-
lovat. Barvy chrámu sv. Vavřince moc 
sluší a  můžete se o  tom přesvědčit 
sami. Už v pátek 12. června totiž chys-
táme tradiční Noc kostelů. Těšte se na 
hudbu, setkání a letní večer v krásném 
kostele.

Šárka Šugarová, Ondřej Elbel

Vzhledem ke koronavirové pandemii 
v  celém světě rozhodl Výkonný vý-
bor ČAST a  jeho nižší složky Krajské 
a  Okresní výbory nedohrávat roze-
hranou sezónu, která byla přerušena 
a posléze v měsíci dubnu ukončena. 
Pro náš oddíl rozhodnutí vcelku nic 
neznamenalo. Podotýkám, že do kon-
ce soutěží chyběly A  družstvu ode-
hrát dvě mistrovská utkání, u  B a  C 

družstev jedno jediné. Veškeré tré-
ningy mládeže i  dospělých byly zru-
šeny v půli března dle nařízení vlády 
ČR o nouzovém stavu. Vcelku v tomto 
okurkovém mezidobí se nic podstat-
ného neudálo. V době, kdy píšu ten-
to článek, jsou už povoleny tréningy 
v  halách, ale bez možnosti se pře-
vléci v  šatnách a  provést osobní hy-
gienu po tréningu. Z tohoto důvodu 

počkáme, až se uvolní i tato překážka. 
Zatím víme jen to, že Okresní konfe-
rence se uskuteční 15.  6. ve Frýdku-
-Místku a Krajská 20. 6. v Ostravě. Na 
obou těchto akcích budeme mít po-
chopitelně zastoupení. Ihned po kon-
ferencích, poslední týden v  červnu, 
bude svolána členská výroční schůze.

Zdeněk Manda

Velikonoční radost v rodině, televizi  
i na internetu

Stolní tenis

Práce v kostele v době karantény

VZDĚLÁNÍ /  SPOLKY / SPORT
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SmVaK Ostrava zohledňují snížení saz-
by daně z přidané hodnoty o 5%, kte-
ré vstupuje v platnost 1. května 2020. 
Novela zákona o DPh přeřazuje úpra-
vu a rozvod vody prostřednictvím sítí 
a také odvádění a čištění odpadní vody 
včetně ostatních služeb souvisejících 
s těmito činnostmi z první snížené saz-
by daně do druhé, tedy z 15 % na 10 %. 

Nová cena za odběr pitné vody (vod-
né) pro zákazníky na Frýdecko-Místec-
ku, atd. bude činit 45,21 korun za metr 
krychlový včetně 10% DPh, cena za od-
vádění a  čištění odpadních vod (stoč-
né) bude nově 40,16 korun včetně DPh. 
U vodného představuje snížení oproti 
současné výši 2,06 koruny, u  stočné-
ho 1,83 koruny. Souhrnně jde o pokles 
o 3,89 koruny včetně 10% DPh.

Souhrnně činí nové vodné a stočné 
85,37 korun, včetně 10% DPH.

11. května se za přísných hygienických 
pravidel Severomoravské vodovody 
a  kanalizace Ostrava rozhodly znovu 
otevřít zákaznická centra v  Ostravě 
– Mariánských horách, Karviné, No-
vém Jičíně, Opavě a  Frýdku-Místku 
pro veřejnost. Vodárenská společnost 
nicméně nadále preferuje pro vyřizo-
vání požadavků odběratelů nástroje 
nevyžadující fyzický kontakt se za-
městnanci SmVaK Ostrava.

Návštěvy zákaznického centra SmVaK 
Ostrava nebo oddělení vyjadřová-
ní jsou umožněny pouze přes rezer-
vační systém, který zákazníci najdou 
na internetové stránce www.smvak.
cz v  sekci Zákazníci. Bez předchozí 
rezervace termínu nebude návštěva 
umožněna. Při návštěvě zákaznických 
center SmVaK Ostrava je nezbytné do-
držovat tato pravidla:

-  Vstup je umožněn pouze osobám 
se zakrytými dýchacími cestami 
(rouška, šátek nebo jiná ochrana 
úst a nosu),

-  Do kanceláře zákaznického cent-
ra je možné vstupovat pouze jed-
notlivě a na vyzvání zaměstnankyň 
SmVaK Ostrava,

-  Při pohybu v  čekacích prostorech 
zákaznického centra je nezbytné 
dodržovat rozestupy minimálně dva 
metry, jak určuje příslušné značení.

Jak mohou lidé komunikovat se spo-
lečností SmVaK Ostrava a  vyřizovat 
své požadavky bez nutnosti osobního 
kontaktu:

- Bezplatná zákaznická linka 800 292 
400 je v provozu v pracovní dny od 
7:30 do 20:00. Linka byla technicky 
a personálně posílena, aby byly bez 
problémů plněny požadavky zákaz-
níků. Bezplatná poruchová linka 800 
292 300 zůstává v provozu non stop.

- Speciální emailová schránka za-
kaznickesluzby@smvak.cz, kam se 
mohou lidé obracet se svými poža- 
davky. Dále zůstává v provozu také 
emailová schránka smvak@smvak.cz. 

- Služby vodárenské společnosti lze 
dále objednávat přes aplikaci na-
bidkasluzeb.smvak.cz. 

- Důležité formuláře a  dokumenty 
jsou pro zákazníky připraveny ke 
stažení na internetových stránkách 
www.smvak.cz, sekce Zákazníci, 
podsložka Dokumenty ke stažení.

- Oddělení vyjadřování – Lidé mohou 
nahlásit požadavek prostřednictvím 
internetových stránek vyjadrovani.
smvak.cz, nebo přes bezplatnou 
zákaznickou linku 800 292 400. Rov-
něž žádosti o  vyjádření k  existenci 
sítí, k  možnostem napojení na vo-
dovodní nebo kanalizační řad nebo 
odsouhlasení projektové dokumen-
tace mohou lidé podat elektronic-
ky přes internetové stránky www. 
smvak.cz bez fyzického kontaktu 
a návštěvy zákaznického centra.

Nechejte si rychle a  pohodlně na-
pustit bazén! Vyhnete se soused-
ským sporům. 

Více než 300 domácností v regionu si 
loni nechalo dovézt vodu do bazénu 
cisternou společnosti SmVaK Ostrava. 
Rychlejší a  efektivnější cesta zabrání 
případným problémům ve vodovod-
ní síti i  sousedským sporům. Proces 
bude výrazně rychlejší a nedotkne se 
negativně okolních odběratelů. Zá-
jem o tuto službu každoročně výrazně 
stoupá – loni se téměř zdvojnásobil. 
Vodárenská společnost zjednodušila 
a  zpřehlednila cenovou politiku služ-
by – kromě bezplatné zákaznické lin-
ky je možné využít jednoduchý po-
ptávkový formulář na internetových 

SmVaK Ostrava informuje

Všechny naše aktivity byly počátkem 
března, z  důvodu nouzového stavu, 
zastaveny – tj. soutěže byly anulo-
vány a  přístup do sportovní haly byl 
zakázán. Teprve nyní, po částečném 
uvolnění, začínáme téměř od nuly, ať 
vytvoříme základ pro novou sezónu, 
která začíná v září. Tak nám držte palce.

Jiří Štefek

Házenkáři INZERCE

pokračování na další straně
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Ačkoliv pandemie koronaviru svět 
v mnoha ohledech zpomalila a změ-
nila, spousta věcí se odkládá, děti se 
nikoho neptají a  rodí se pořád dál. 
A stále jsou mezi nimi i ty, které kvů-
li svému zrakovému nebo kombino-
vanému postižení potřebují pomoc 
a  podporu. Rodiny těchto dětí (ve 
věku od narození do 7 let) se i nadá-
le mohou obracet na Společnost pro 
ranou péči, pobočka Ostrava, a získat 
tak potřebnou bezplatnou pomoc 
a podporu v náročné životní situaci.

Organizace Společnost pro ranou péči, 
pobočka Ostrava, působí v celém Mo-
ravskoslezském kraji, a tedy i v Paskově. 
Poradkyně rané péče dojíždějí za rodi-
nami, které pečují o dítě s postižením 
zraku nebo s kombinovaným postiže-
ním, domů – v současné situaci probí-
hají konzultace online, tedy formou vi-

deotelefonátu nebo skypu, v souladu 
s  postupným uvolňováním opatření 
vlády se pak budou opět uskuteč-
ňovat v  rodinách. Nicméně zájemci 
o  službu se na Společnost pro ranou 
péči mohou obracet neustále – telefo-
nicky (tel. č. 774 567 736) či e-mailem  
(ostrava@ranapece.cz) a  dostane se 
jim maximální možné podpory.

Poradkyně rané péče tedy nadále ak-
tivně konzultují s  rodinami aktuální 
stav a vývoj dítěte, a to prostřednic-
tvím videohovorů a skypu. „Pro rodi-
ny jsou online konzultace ze začátku 
trochu nezvyk, ale máme vyzkouše-
no, že to funguje. Zpracováváme pro 
ně a poskytujeme jim také nejrůzněj-
ší instruktážní materiály a videa. Ak-
tuálně jim zprostředkováváme také 
služby terapeuta. I když se nám v sou-
časném stavu daří rodiny maximálně 

podporovat, těšíme se, až za nimi 
zase budeme moci dojíždět domů.“ 
Rodiče, kteří pečují o dítě předčasně 
narozené nebo s  jakýmkoli vážným 
hendikepem, se nyní mohou obra-
cet také na telefonní LINKU PODPO-
RY, kterou Společnost pro ranou péči 
provozuje, a to na telefonních číslech 
601 541 780 nebo 777 234 032 od 
pondělí do pátku od 9 do 15 hodin. 
Linka nabízí profesionální pomoc se 
starostmi o dítě, anonymní podporu 
a pochopení v nepříznivé situaci i zá-
kladní sociálně-právní poradenství.

Službu rané péče pro rodiny dětí se 
zrakovým a kombinovaným postiže-
ním podporuje také město Paskov, 
v  letošním roce ji podpořilo částkou 
17 000 Kč.

Kristina Mezníková, koordinátorka

Raná péče pomáhá 
i v Paskově

stránkách. SmVaK Ostrava se rozhodly 
nabízet službu i v letošním roce pozna-
menaném v naší zemi od března epi-
demií nového typu koronaviru. Služba 

bude poskytnuta při přísném dodržení 
všech hygienických a bezpečnostních 
pravidel, aby bylo zdravotní riziko mi-
nimalizováno. Ať již jde o  vybavení 

osobních ochranných pomůcek v po-
době rukavic, roušek a odpovídajícího 
oblečení, nebo bezkontaktní způsob 
platby. Marek Síbrt, mluvčí

Ilustrační foto

Krásný jarní den z Ondrášku, rozhodli 
jsme se, že už bylo dost negativních 
zpráv a  že chceme kolem sebe šířit 
radost. Radost z  věcí všedních i  ne-
všedních, velkých i  malých. Otevřeli 
jsme proto Tržiště radosti.

VYROBÍTE – DARUJETE – PODPOŘÍTE 
– KOChÁTE SE – MÁTE RADOST

Na tržiště můžete se svým umem i vy. 
Pokud rádi tvoříte, vyrobte si něco 
pro radost. Pak radost zdvojnásobte 
a výrobek darujte Ondrášku. A že rádi 
vaříte, ale jídlo vzhledem k  trvanli-
vosti darovat nemůžete? My myslí-
me, že ano. Přijďte na trh se službou. 
Co třeba snídaně do postele? Na tr-
žiště totiž můžete s jakoukoliv rados-
tí. Vybírejte s radostí. Nebo si můžete 
vybrat z radostí, které na tržišti jsou. 
Finančním darem pak udělat radost 
sobě i Ondrášku. Výrobek nebo služ-
bu si můžete užít vy, případně ra-
dost poslat dál – třeba svým blízkým. 

U každé položky na tržišti najdete, co 
za váš dar budeme moct pořídit a tím 
splnit nevyléčitelně nemocným přá-
ní dožit svůj život důstojně a doma.

Navštivte stránky 
www.trzisteradosti.cz a darujte ně- 
co do sbírky nebo si vyberte to, co 
vám udělá radost. 

Děkujeme.

https://www.trzisteradosti.cz/ *

Tým Mobilního hospice Ondrášek

Tržiště radosti

*
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